

Prospetto di cui all'art. 8, comma 1, DL 66/2014 (enti in contabilità finanziaria)

BILANCIO CONTO CONSUNTIVO 2023

Sezione	Livelli	Voce	Accertato 2023	Incassato 2023
E	I	TITOLO II - TRASFERIMENTI CORRENTI	180.951.812,76	178.810.738,31
E	II	Trasferimenti correnti	180.951.812,76	178.810.738,31
E	III	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	170.853.883,62	171.207.011,75
E	IV	<i>Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali ⁽¹⁾</i>	<i>164.780.366,37</i>	<i>166.299.877,62</i>
E	IV	<i>Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali</i>	<i>5.983.567,25</i>	<i>4.861.344,63</i>
E	IV	<i>Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza</i>	<i>89.950,00</i>	<i>45.789,50</i>
E	III	Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	11.495,10
E	IV	<i>Trasferimenti correnti da famiglie</i>	<i>0,00</i>	<i>11.495,10</i>
E	III	Trasferimenti correnti da Imprese	497.145,31	601.313,31
E	IV	<i>Sponsorizzazioni da imprese</i>	<i>6.319,68</i>	<i>10.319,68</i>
E	IV	<i>Altri trasferimenti correnti da imprese</i>	<i>490.825,63</i>	<i>590.993,63</i>
E	III	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	510.803,87	313.341,33
E	IV	<i>Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private</i>	<i>510.803,87</i>	<i>313.341,33</i>
E	III	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	9.089.979,96	6.677.576,82
E	IV	<i>Trasferimenti correnti dall'Unione Europea</i>	<i>8.789.813,06</i>	<i>6.660.496,82</i>
E	IV	<i>Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo</i>	<i>300.166,90</i>	<i>17.080,00</i>
E	I	TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	22.768.363,97	19.185.866,73
E	II	Vendita di beni, servizi e proventi derivanti da gestione beni	21.576.011,51	18.157.189,46
E	III	Vendita di beni	3.799.297,73	3.788.521,62
E	IV	<i>Vendita di beni</i>	<i>3.799.297,73</i>	<i>3.788.521,62</i>
E	III	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	17.248.702,44	13.572.861,02
E	IV	<i>Entrate dalla vendita di servizi</i>	<i>17.248.702,44</i>	<i>13.572.861,02</i>
E	III	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	528.011,34	795.806,82
E	IV	<i>Canoni e concessioni e diritti reali di godimento</i>	<i>1.479,44</i>	<i>25.901,93</i>
E	IV	<i>Fitti, noleggi e locazioni</i>	<i>526.531,90</i>	<i>769.904,89</i>
E	II	Interessi attivi	3,01	764,93
E	III	Altri interessi attivi	3,01	764,93
E	IV	<i>Interessi attivi di mora</i>	<i>0,00</i>	<i>761,92</i>
E	IV	<i>Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche</i>	<i>3,01</i>	<i>3,01</i>
E	II	Rimborsi e altre entrate correnti	1.192.349,45	1.027.912,34
E	III	Indennizzi di assicurazione	43.350,50	43.350,50
E	IV	<i>Indennizzi di assicurazione contro i danni</i>	<i>43.350,50</i>	<i>43.350,50</i>
E	III	Rimborsi in entrata	1.049.797,20	885.360,09
E	IV	<i>Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)</i>	<i>428.182,21</i>	<i>218.982,21</i>
E	IV	<i>Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso</i>	<i>621.614,99</i>	<i>666.377,88</i>
E	III	Altre entrate correnti n.a.c.	99.201,75	99.201,75
E	IV	<i>Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)</i>	<i>15.656,80</i>	<i>15.656,80</i>
E	IV	<i>Altre entrate correnti n.a.c.</i>	<i>83.544,95</i>	<i>83.544,95</i>
E	I	TITOLO IV - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	9.256.904,83	6.658.864,60
E	II	Altri trasferimenti in conto capitale	7.035.986,65	4.477.046,57
E	III	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	7.035.986,65	4.477.046,57
E	IV	<i>Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Centrali</i>	<i>7.035.986,65</i>	<i>4.477.046,57</i>
E	II	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	2.108.545,80	2.108.545,80
E	III	Alienazione di beni materiali	1.944.000,51	1.944.000,51
E	IV	<i>Alienazione di Beni immobili</i>	<i>1.944.000,51</i>	<i>1.944.000,51</i>
E	III	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	164.545,29	164.545,29
E	IV	<i>Cessione di Terreni</i>	<i>164.545,29</i>	<i>164.545,29</i>
E	II	Altre entrate in conto capitale	112.372,38	73.272,23
E	III	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	112.372,38	73.272,23
E	IV	<i>Altre entrate in conto capitale n.a.c.</i>	<i>112.372,38</i>	<i>73.272,23</i>
E	I	TITOLO V - ENTRATE da RIDUZIONE di ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
E	I	TITOLO IX - ENTRATE per CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	84.046.885,23	77.581.770,43
		TOTALE GENERALE ENTRATE	297.023.966,79	282.237.240,07

⁽¹⁾ Quanto riportato per "trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali" comprende anche il contributo statale che per l'anno 2023 pari ad € 132.856.636,00 per quanto riguarda l'accertato e ad € 133.093.178,50 per quanto riguarda l'incassato.

Sezione	Livelli	Voce	Impegnato 2023	Pagato 2023
U	I	TITOLO I - SPESE CORRENTI	183.071.338,97	181.655.202,16
U	II	Redditi da lavoro dipendente	137.612.360,68	136.201.732,38
U	III	Retribuzioni lorde	103.140.732,35	103.465.016,84
U	IV	<i>Retribuzioni in denaro</i>	99.492.114,14	100.434.036,12
U	IV	<i>Altre spese per il personale</i>	3.648.618,21	3.030.980,72
U	III	Contributi sociali a carico dell'ente	34.471.628,33	32.736.715,54
U	IV	<i>Contributi sociali effettivi a carico dell'ente</i>	25.213.074,18	25.215.177,31
U	IV	<i>Contributi sociali figurativi</i>	9.258.554,15	7.521.538,23
U	II	Imposte e tasse a carico dell'ente	10.002.812,20	10.070.214,51
U	III	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	10.002.812,20	10.070.214,51
U	IV	<i>Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)</i>	8.489.436,61	8.515.867,91
U	IV	<i>Imposta di registro e di bollo</i>	88.037,65	79.017,55
U	IV	<i>Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni</i>	172,00	172,00
U	IV	<i>Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi</i>	0,00	1,83
U	IV	<i>Tributo funzione tutela e protezione ambiente</i>	1.441,32	1.441,32
U	IV	<i>Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani</i>	461.115,36	523.202,90
U	IV	<i>Tassa e/o canone occupazione spazi e aree pubbliche</i>	2.089,40	1.274,40
U	IV	<i>Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)</i>	16.080,65	15.250,57
U	IV	<i>Imposte sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG)</i>	325.151,00	325.151,00
U	IV	<i>Imposta Municipale Propria</i>	453.659,89	441.922,89
U	IV	<i>Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.</i>	165.628,32	166.912,14
U	II	Acquisto di beni e servizi	31.798.916,29	31.620.815,04
U	III	Acquisto di beni	5.236.437,21	5.104.918,68
U	IV	<i>Giornali, riviste e pubblicazioni</i>	25.042,58	19.924,17
U	IV	<i>Altri beni di consumo</i>	4.286.862,78	4.147.749,45
U	IV	<i>Flora e Fauna</i>	46.995,18	41.960,87
U	IV	<i>Medicinali e altri beni di consumo sanitario</i>	877.536,67	895.284,19
U	III	Acquisto di servizi	26.562.479,08	26.515.896,36
U	IV	<i>Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione</i>	436.888,00	384.302,72
U	IV	<i>Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta</i>	2.922.043,76	2.743.072,50
U	IV	<i>Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente</i>	349.637,13	149.109,73
U	IV	<i>Utenze e canoni</i>	4.429.533,49	4.674.413,41
U	IV	<i>Utilizzo di beni di terzi</i>	851.845,72	906.344,66
U	IV	<i>Leasing operativo</i>	968,37	1.637,01
U	IV	<i>Manutenzione ordinaria e riparazioni</i>	3.425.874,21	3.235.904,93
U	IV	<i>Consulenze</i>	2.082.346,12	1.978.351,03
U	IV	<i>Prestazioni professionali e specialistiche</i>	6.890.384,72	7.317.926,42
U	IV	<i>Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale</i>	114.858,08	79.046,95
U	IV	<i>Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente</i>	1.963.626,38	1.939.870,78
U	IV	<i>Servizi amministrativi</i>	79.400,34	49.319,53
U	IV	<i>Servizi finanziari</i>	42.430,95	23.691,62
U	IV	<i>Servizi sanitari</i>	153.381,79	166.477,45
U	IV	<i>Servizi informatici e di telecomunicazioni</i>	2.137.118,45	2.086.488,22
U	IV	<i>Altri servizi</i>	682.141,57	779.939,40
U	II	Trasferimenti correnti	1.855.834,82	1.857.802,88
U	III	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	566.826,15	759.774,52
U	IV	<i>Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali</i>	543.353,99	660.187,34
U	IV	<i>Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali</i>	23.472,16	99.587,18
U	III	Trasferimenti correnti a Famiglie	1.232.161,17	1.091.180,86
U	IV	<i>Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di formazione specialistica area medica</i>	1.232.161,17	1.091.180,86
U	III	Trasferimenti correnti a Imprese	56.847,50	6.847,50
U	IV	<i>Trasferimenti correnti a altre imprese</i>	56.847,50	6.847,50
U	II	Interessi passivi	55.147,85	55.147,85
U	III	Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	49.551,98	49.551,98
U	IV	<i>Interessi passivi ad Amministrazioni Centrali su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</i>	49.551,98	49.551,98
U	III	Altri interessi passivi	5.595,87	5.595,87
U	IV	<i>Interessi di mora</i>	5.595,87	5.595,87
U	II	Rimborsi e poste correttive delle entrate	448.018,61	444.111,95

U	III	Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea	8.138,03	8.138,03
U	IV	<i>Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea</i>	<i>8.138,03</i>	<i>8.138,03</i>
U	III	Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso	439.880,58	435.973,92
U	IV	<i>Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso</i>	<i>272.399,09</i>	<i>272.659,09</i>
U	IV	<i>Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso</i>	<i>106.773,57</i>	<i>102.606,91</i>
U	IV	<i>Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso</i>	<i>4.119,71</i>	<i>4.119,71</i>
U	IV	<i>Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso</i>	<i>56.588,21</i>	<i>56.588,21</i>
U	II	Altre spese correnti	1.298.248,52	1.405.377,55
U	III	Premi di assicurazione	478.930,69	481.873,33
U	IV	<i>Premi di assicurazione contro i danni</i>	<i>462.595,69</i>	<i>464.755,69</i>
U	IV	<i>Altri premi di assicurazione n.a.c.</i>	<i>16.335,00</i>	<i>17.117,64</i>
U	III	Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi	673.339,71	792.507,70
U	IV	<i>Spese dovute a sanzioni</i>	<i>6.896,59</i>	<i>6.896,59</i>
U	IV	<i>Spese per indennizzi</i>	<i>666.443,12</i>	<i>785.611,11</i>
U	III	Altre spese correnti n.a.c.	145.978,12	130.996,52
U	IV	<i>Altre spese correnti n.a.c.</i>	<i>145.978,12</i>	<i>130.996,52</i>
U	I	TITOLO II - SPESE in CONTO CAPITALE	12.891.794,24	11.141.202,11
U	II	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	12.891.794,24	11.141.202,11
U	III	Beni materiali	8.942.050,99	8.794.828,06
U	IV	<i>Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico</i>	<i>82.543,34</i>	<i>18.533,00</i>
U	IV	<i>Mobili e arredi</i>	<i>307.593,74</i>	<i>167.178,28</i>
U	IV	<i>Impianti e macchinari</i>	<i>23.054,17</i>	<i>301.844,00</i>
U	IV	<i>Attrezzature</i>	<i>3.225.011,50</i>	<i>4.944.782,31</i>
U	IV	<i>Macchine per ufficio</i>	<i>69.542,60</i>	<i>81.764,36</i>
U	IV	<i>Hardware</i>	<i>310.688,99</i>	<i>329.641,22</i>
U	IV	<i>Beni immobili</i>	<i>4.922.292,95</i>	<i>2.949.745,19</i>
U	IV	<i>Altri beni materiali</i>	<i>1.323,70</i>	<i>1.339,70</i>
U	III	Terreni e beni materiali non prodotti	381.391,00	381.391,00
U	IV	<i>Terreni</i>	<i>381.000,00</i>	<i>381.000,00</i>
U	IV	<i>Patrimonio naturale non prodotto</i>	<i>391,00</i>	<i>391,00</i>
U	III	Beni immateriali	3.568.352,25	1.964.983,05
U	IV	<i>Software</i>	<i>3.431.599,76</i>	<i>1.900.882,06</i>
U	IV	<i>Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti</i>	<i>136.752,49</i>	<i>64.100,99</i>
U	I	TITOLO III - SPESE per INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	7.156,14	10.327,85
U	II	Acquisizioni di attività finanziarie	7.156,14	10.327,85
U	III	Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale	7.156,14	10.327,85
U	IV	<i>Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese</i>	<i>7.156,14</i>	<i>10.327,85</i>
U	I	TITOLO IV - RIMBORSO PRESTITI	496.918,02	496.918,02
U	II	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	496.918,02	496.918,02
U	III	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	496.918,02	496.918,02
U	IV	<i>Rimborso Mutui e altri finanz. medio lungo termine ad Amm.Centrali</i>	<i>496.918,02</i>	<i>496.918,02</i>
U	I	TITOLO VII - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	84.046.885,23	71.153.131,87
		TOTALE GENERALE USCITE	280.514.092,60	264.456.782,01